
1
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510



2
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510



3
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 022/2025 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º - NOMEAR o servidor ROSVALDO CARDOSO LOPES, 
no cargo de Chefe de Divisão de Recursos Humanos, de que trata o artigo 5º, alínea 
“a”, da Lei Municipal nº 1548/2006, a partir de 16 de janeiro de 2025. 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 15 de Janeiro de 2025. 

 
 
 
 

 
 
 
 

Antonio Siderlei Siqueira 
PRESIDENTE 



4
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 023/2025 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
RESOLVE 

 
 
 

Art. 1º - Homologar a indicação dos Lideres para a formação 
das Comissões Permanentes, nos termos do artigo 47 e seguintes do Regimento 
Interno, as quais ficaram assim constituídas: 

 
I - Comissão de Legislação Justiça e Redação:                                              
Vereador Antônio Marco de Almeida 
Vereadora Elisangela Rezende Saldivar e  
Vereador Everton Fernando Soares 
 
II - Comissão de Economia Orçamento, Finanças e 

Fiscalização:          
Vereador Thiago Talevi Pereira 
Vereador Felipe Pedroso da Silva 
Vereador Anderson Antunes 
 
III - Comissão de Educação, Cultura e Bem Estar Social e 

Ecologia:  
Vereador Marcelo da Silva Corrêa,  
Vereador Ezequiel Ligoski Betim  
Vereadora Rosângela Aparecida de Assis  
 
IV - Comissão de Urbanismo e Obras Públicas:                                    
Vereador Hamilton Aparecido Machado 
Vereador Edegnaldo Rodrigues de Lima 
Vereador Edson Alexandre dos Reis 
 
 



5
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 
 

 
 

 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 15 de Janeiro de 2025. 

 
 
 
 

 
 
 

Antonio Siderlei Siqueira 
PRESIDENTE 



6
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

 
PORTARIA Nº 24/2025 

 
   
 
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º- EXONERAR, o servidor ROBSON JOSUÉ BENCK, 
ocupante do cargo de Secretário de Finanças, que trata o artigo 5º, alínea “a” da Lei 
1548/2006, a partir de 16 de janeiro de 2025. 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 

 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 15 de janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 

 
 
 

Antonio Siderlei Siqueira 
Presidente 

 



7
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 25/2025 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º - NOMEAR, a servidora MIRIAN THIARLA FERREIRA 
DE OLIVEIRA, no cargo em comissão de Secretário de Finanças, de que trata o 
artigo 5º alínea “a”, da Lei Municipal nº 1548/2006, a partir de 16 de janeiro de 2025, 
nos termos do Termo de Cessão de Servidor nº 001/2025 e Decreto nº 31285/25 do 
Poder Executivo. 

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 15 de Janeiro de 2025. 

 
 
 
 

 
 
 
 

Antonio Siderlei Siqueira 
PRESIDENTE 



8
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510

Câmara Municipal de Telêmaco Borba 
Rua Oscar Hey, 99 - Centro – CEP 84261-640 - Telêmaco Borba – Paraná. 

Fone: (42) 3272-1461 – Fax: (42) 3272-0147 
E-mail: camara@telemacoborba.pr.leg.br 

 
 

 

 

PORTARIA Nº 026/2025 
 
   
    

A MESA DIRETORA DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE TELÊMACO BORBA, 
ESTADO DO PARANÁ, usando das 
atribuições que lhe são conferidas,  

 
 
 
 
RESOLVE 

 
 
 
 

Art. 1º - RETIFICAR artigo 1º da Portaria 013/2025 para que 
passe a vigorar com a seguinte redação:  

 
“Art. 1º - NOMEAR o servidor RUBENS BENCK, no cargo em 

comissão de Assessor Jurídico da Presidência, de que trata o artigo 5º 
alínea “a” da Lei Municipal nº 1548/2006, a partir de 16 de janeiro de 2025.”                                                                                                                                                           

 
Art. 2º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 
 
 

 
 

SECRETARIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
TELÊMACO BORBA, ESTADO DO 
PARANÁ, em 15 de Janeiro de 2025. 

 
 
 
 

 
 
 
 

Antonio Siderlei Siqueira 
PRESIDENTE 



9
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510



10
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510



11
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510



12
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510



13
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510



14
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510



15
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510



16
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510



17
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510



18
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510



19
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510



20
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510



21
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510

 
ATA DA 1ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO MÊS DE JANEIRO DE 2025 DO 

CONSELHO DELIBERATIVO DO FUNPREV (FUNDO PREVIDENCIÁRIO) DO 
MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA – PR 

 

Na data de nove de janeiro de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, reuniram-

se nas dependências do Fundo Previdenciário, em atendimento aos dispositivos e 

normativos legais, os membros do Conselho Deliberativo, Everton Pereira dos Santos, 

Presidente; Sheila Aparecida de Camargo, Vice Presidente; Antonio Marques de 

Castro, Secretário Executivo; e Patrícia Aparecida Polli, Suplente. Todos de forma 

presencial. O Presidente iniciou os trabalhos dando as boas vindas aos demais 

colegas, leu a Pauta do dia, e, em seguida, deliberaram-se unânimes seguindo a 

Ordem do dia: 1) “Pendências” do email do Cons. Deliberativo – O Secretário relatou 

ter percebido alguns documentos tramitados em anos anteriores, e faltantes no último 

ano, então, consensuou-se montar um check list a ser repassado aos próximos 

Gestores do FUNPREV; 2) Leitura do email – O Presidente abriu o email, e relatou 

não haver mais nada “pendente”, até dezembro de 2024; 3) Docs Oficiais – Para fins 

de documentos Oficiais do Conselho Deliberativo, visando comunicação com seu 

público, o Secretário apresentou os modelos elaborados, conforme definidos na última 

reunião de 2024, para os quais, providenciar-se-á Resolução e publicação a oficializa-

los; 4) Plano de Trabalho do Cons. Deliberativo – O Secretário entregou cópias do 

Plano, para análises e considerações dos Conselheiros, os quais optou-se por levar 

para casa; pois neste momento, encerrou-se a Reunião, em função de anuência da 

Vice e do Presidente. Assim, ficou para a próxima Reunião o item 5) Revisão do 

Regimento – O qual a Vice pediu vistas do mesmo, do revisado até o presente 

momento, e o Secretário comprometeu-se a entregar na próxima Reunião, que será 

em vinte e oito de Janeiro, em mesmo local e horário. Então, despediram-se 

combinando de ler, considerar/validar e assinar a ATA de forma digital, assim que a 

mesma for enviada pelo Executivo do Conselho. 

 



22
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510

 
Telêmaco Borba, 15 de Janeiro de 2025. 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

Sheila Aparecida de Camargo 
Vice Presidente do Conselho 

Deliberativo do FUNPREV 

Everton Pereira dos Santos 
Presidente do Conselho 

Deliberativo do FUNPREV 

Antonio Marques de Castro 
Secretário Executivo do 

Conselho Deliberativo do 
FUNPREV 

Patrícia Aparecida Polli 
Membra Suplente do Conselho 

Deliberativo do FUNPREV 



23
Telêmaco Borba, 16 de janeiro de 2025 - Edição 2510

EXTRATO - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
 

Ata de Registro de Preços  N°. 24/2025 
Pregão Eletrônico Nº. 131/2024 
Contratante MUNICÍPIO DE TELÊMACO BORBA 
Contratado RODRIGO DAS DORES - EVENTO - ME 
Objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE ITENS PARA EVENTOS DE 

ORNAMENTAÇÃO. 
Valor R$ 790.000,00 
Prazo VIGÊNCIA 12 (DOZE) MESES 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


